
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1403  DEL  02/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL D.LGS 31

MARZO 2023,  N.36,  DELLA FORNITURA,  IN NOLEGGIO TEMPORANEO,  DI UN SISTEMA

MOBILE  DI  FRAZIONAMENTO  E  INFUSIONE  AUTOMATICA  RADIOFARMACI  E

FORNITURA  DEL  RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO,  PER  LA  SC  MEDICINA

NUCLEARE  DELL`AZIENDA  SANITARIA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA.  -  (SPESA

PRESUNTA € 49.410,00 IVA 22% INCLUSA). CIG A01061253D.   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 1 di 9

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31

MARZO 2023,  N.36,  DELLA FORNITURA,  IN NOLEGGIO TEMPORANEO,  DI UN SISTEMA

MOBILE  DI  FRAZIONAMENTO  E  INFUSIONE  AUTOMATICA  RADIOFARMACI  E

FORNITURA  DEL  RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO,  PER  LA  SC  MEDICINA

NUCLEARE  DELL`AZIENDA  SANITARIA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA.  -  (SPESA

PRESUNTA € 49.410,00 IVA 22% INCLUSA). CIG A01061253D.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE:

- l’Unità  di  Valutazione  Tecnologie  dell’Azienda  Ospedaliera  nella  seduta  del  19/04/2023  definiva  la 

necessità di procedere all’acquisizione di un Iniettore automatico per radiofarmaci, per la SC Medicina 

Nucleare,  indispensabile  per  minimizzare  la  manipolazione del  radiofarmaco,  da impiegarsi  in  luogo 

dell’attuale frazionatore dosi dell’anno 2009;

- tale  acquisizione  è  stata  approvata  dal  Comitato  Budget  investimenti  in  data  05/05/2023,  mediante 

contratto di noleggio e fornitura del relativo materiale di consumo;

STEFANIA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 2 di 9



DATO ATTO CHE in data 28/06/2023 veniva definito il Capitolato tecnico per l’avvio della procedura di  

gara per l’acquisizione suddetta.

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale della SC Area Sviluppo Strategico ed Innovazione 

Organizzativa n.919 del 13/06/2023, sono stati affidati i lavori di installazione di tre passa-preparati per il  

Reparto di Medicina Nucleare, finalizzati alla sicurezza aziendale.

APPRESO dalla relazione della SC Medicina Nucleare in data 01/08/2023 che, per rendere possibile l’inizio 

dei  lavori  di  cui  alla  determinazione  n.919/2023  sopra  citata,  senza  interrompere  l’attività  diagnostica  

dell’apparecchiatura PET, già sospesa di recente in occasione della sostituzione dell’apparecchiatura, occorre 

disporre  di  un  sistema  mobile  di  frazionamento  ed  iniezione  dei  radiofarmaci,  da  utilizzare  in  luogo 

dell’attuale frazionatore dosi, che per tutto il periodo di esecuzione dei lavori non sarà utilizzabile, essendo  

collocato in modo fisso nelle stanze del laboratorio di radiofarmacia della Medicina Nucleare interessate dai  

lavori.

PRESO  ALTRESI’  ATTO  CHE  la  necessità  di  avvio  dei  lavori  non  è  compatibile  con  i  tempi  di 

espletamento della gara sopra riportata per l’acquisizione del nuovo sistema.  

DATO ATTO CHE in relazione a quanto sopra esposto veniva avviata una consultazione di mercato, in 

attuazione  del  principio  di  pubblicità  preventiva,  nonché  di  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 

trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.77,  D.  Lgs.  36/2023  “Codice  dei  Contratti  

pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21  giugno 2022,  n.78,  recante  delega al  Governo in  

materia di contratti pubblici”, mediante pubblicazione sul sito Internet aziendale e sulla piattaforma Sintel 

dell’Avviso  pubblico  (ID Sintel  172730692 in data  01/08/2023),  finalizzato ad un preventivo confronto 

diretto con il mercato di riferimento, per venire a conoscenza di quanto di seguito indicato:

- delle ditte presenti sul mercato che dispongono del Sistema in oggetto e che sono disponibili ad un noleggio 

temporaneo dello stesso; 

- dei tempi di consegna previsti.

DATO ALTRESI’ ATTO CHE a seguito di  esame delle istanze pervenute entro il  termine di  scadenza  

dell’avviso  in  oggetto,  fissato per  il  giorno 04/09/2023 h.12.00,  la  migliore  proposta  data  dai  tempi  di 

consegna previsti e dalla stima dei costi, risulta quella della ditta EOS SRL, con il Sistema Intego.

CONSIDERATO CHE sulla base dei tempi di espletamento dei lavori, previsti da cronoprogramma in 3 

mesi,  e  messo  in  conto  i  tempi  di  collaudo  degli  stessi,  nonché  un  congruo  margine  per  eventuali  

problematiche che potrebbero sorgere nel corso delle lavorazioni, si ritiene di definire in mesi 6 il periodo 

contrattuale della fornitura in oggetto.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 3 di 9



RILEVATO che in  ragione del  valore  della  fornitura  in  oggetto per  il  periodo sopra definito,  inferiore 

all’importo di € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023.

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta EOS SRL, come da 

esito dell’indagine di mercato effettuata.

ACQUSIITA  mediante  al  Piattaforma  di  negoziazione  Sintel  l’offerta  della  ditta  EOS  SRL  in  data 

22/09/2023, nella quale il Sistema in oggetto viene proposto con consegna prevista in 30 gg, e l’importo  

complessivo della fornitura per il periodo di 6 mesi è pari a € 40.500,00 IVA 22% esclusa.

RECEPITO l’esito delle verifiche dei requisiti previsti dall’art.94 del D.Lgs 36/2023 in capo all’affidatario,  

in conformità all’art. 17 comma 5 del medesimo D.Lgs.36/2023.

RAVVISATO CHE:

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG A01061253D, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

- la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale;

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs 36/2023, l’affidatario è tenuto a versare al  

momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, risultante in base alla Tabella A, 

annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00;

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del  presente provvedimento ammontante  a  

presunti € 40.500,00 + IVA per complessivi € 49.410,00 IVA 22% inclusa,  viene così suddiviso:

€ 16.470,00 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/11/2023 - 31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023, ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2023”, ed è riconducibile ai seguenti conti:

- €  4.026,00 IVA 22% inclusa,  al  conto 3.10.05.04 “Canoni  per  beni  strumentali  sanitari”  della  S.C.  

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento.

- € 12.444,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. Farmacia

€ 32.940,00 IVA 22% inclusa per l’anno successivo (periodo presunto 01/01/2024 – 30/04/2024) di cui si  

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle  

relative spese, è riconducibile ai seguenti conti:

 €  8.052,00  IVA 22% inclusa,  al  conto  3.10.05.04  “Canoni  per  beni  strumentali  sanitari”  della  S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento.

 € 24.888,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. Farmacia

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 4 di 9



D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di un sistema mobile di 

frazionamento e infusione automatica radiofarmaci e fornitura del relativo materiale di consumo, per la SC 

Medicina Nucleare dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria, in noleggio temporaneo per il periodo 

di 6 mesi, con decorrenza dalla data di collaudo dell’apparecchiatura, dalla ditta  EOS SRL - Via Fossona 

7/A - 35030 Cervarese Santa Croce (PD- Partita IVA 04246700282, per l’importo di € 40.500,00, I.V.A. 

22% esclusa, come da offerta in data 22/09/2023, come di seguito riportato:

APPARECCHIATURA

N.1 Cod. prodotto INT SYS 200 – 86443090 - Sistema di iniezione per PET - Medrand Intego – produttore  

Bayer  Medical  Care  Inc.  (CND Z11029099 –  RDM 240008),  comprensivo  di  installazione,  collaudo e 

assistenza  tecnica  full  risk  con  intervento  on-site  entro  le  16  ore  lavorative,  per  guasto,  difetto, 

malfunzionamento, per tutto il periodo contrattuale;

Consegna, installazione, collaudo: 30 gg d.r.o. 

FORNITURA del seguente materiale di consumo:

CODICE DESCRIZIONE CONF. Prezzo unitario Prezzo conf.

86566621 SAS (SOURCE ADMINISTRATION SET)

CND Z11029099

RDM 1196476

20 pezzi € 80,00 € 1.600,00

86617501 PAS  (SET  SOMMINISTRAZIONE 

PAZIENTE)

CND Z11029099

RDM 1748945

50 pezzi € 17,50 € 875,00

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG A01061253D, da utilizzare ai fini della  

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

3. di  specificare  che,  ai  sensi  dell’art.17  comma  5  del  D.Lgs.36/2023,  la  presente  aggiudicazione  risulta 

immediatamente efficace, essendo stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente, e  

la  formalizzazione  degli  obblighi  contrattuali  con  la  ditta  contraente  verrà  effettuata  mediante  lettera 

commerciale;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 5 di 9



4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al  

soggetto  affidatario  della  presente  fornitura  (calcolato  sul  5%  dell’importo  contrattuale  I.V.A.  esclusa) 

risultano il seguente: 

DITTA

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA

CAUZIONE 

DEFINITIVA

EOS SRL € 40.500,00 € 2.025,00

5. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 40.500,00 

+ IVA per complessivi € 49.410,00 IVA 22% inclusa,  viene così suddiviso:

€ 16.470,00 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/11/2023 - 31/12/2023) rientra nella 

disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023, ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2023”, ed è riconducibile ai seguenti conti:

- €  4.026,00 IVA 22% inclusa,  al  conto 3.10.05.04 “Canoni  per  beni  strumentali  sanitari”  della  S.C.  

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento.

- € 12.444,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. Farmacia

€ 32.940,00 IVA 22% inclusa per l’anno successivo (periodo presunto 01/01/2024 – 30/04/2024) di cui si  

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle  

relative spese, è riconducibile, 

 €  8.052,00  IVA 22% inclusa,  al  conto  3.10.05.04  “Canoni  per  beni  strumentali  sanitari”  della  S.C. 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento.

 € 24.888,00 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. Farmacia

6. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività  

di  controllo  e  collaudo  della  fornitura  e  di  verifica  dell’assistenza  tecnica,  ai  sensi  dell’art.114  del  

D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto per l’ASO AL; 

 Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica, o suo delegato

 Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore  SC Farmacia Ospedaliera 

7. di dare atto che alla scadenza, il contratto sarà eventualmente rinnovabile per il periodo di 3 mesi.

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre della 

fornitura in oggetto in urgenza, per far fronte alle necessità della Struttura richiedente.  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 6 di 9



D E T E R M I N A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 7 di 9



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1403 del  02/10/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO

2023, N.36, DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO TEMPORANEO, DI UN SISTEMA MOBILE DI

FRAZIONAMENTO  E  INFUSIONE  AUTOMATICA  RADIOFARMACI  E  FORNITURA  DEL

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, PER LA SC MEDICINA NUCLEARE DELL`AZIENDA

SANITARIA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA.  -  (SPESA  PRESUNTA  €  49.410,00  IVA 22%

INCLUSA). CIG A01061253D.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 03/10/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 02/10/2023

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 8 di 9



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Stefania -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Stefania

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1403 del 02/10/2023, pagina 9 di 9


		2023-10-03T10:18:53+0200
	STEFANIA MAURO




